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عکس نوشت

امام رضا)ع(: 

تواضع‌ این‌ است‌ که‌ به مردم آنچه را بدهی 
که می‌خواهی به تو بدهند.

اصول‌ کافى‌، ج۳، ص‌۱۸۹ سخن روز

نجات آب، نجات زندگینگاره

طراح: پاول کوژینسکی

پیشنهاد

بیست و نهمین شماره از ماهنامه خبری، آموزشی 
و اطلاع‌رسانی »جهان کتاب« روانه کیوسک‌های 
مطبوعاتی شد؛ نشریه‌ای که به ماه‌های آذر و دی تعلق 
دارد و آغازگر آن نیز نوشته‌ای از پرویز دوایی است. این 
نویسنده و مترجم ساکن پراگ به تیتری یک کلمه‌ای 
برای نوشته‌اش اکتفا کرده؛ »یاران« و در آن یادی از بهرام 
ری‌پور، کارگردان و فیلمنامه نویس نیز کرده است. او این 
ماهنامه را با مروری بر خاطرات سال‌های دور کودکی و 
رفاقت قدیمی‌شان شروع کرده و از کوچه پس‌کوچه‌های 
محله‌‌ای قدیمی در تهران گذشته تا به دانشکده ادبیات 
و ماجرای مصاحبه‌شان برای مجله ستاره سینما رسیده 
است. در این شماره داستان کوتاهی با عنوان »بازی 
جنگ« به قلم ساتیار فرج‌زاده هم آمده که روایتی 
است از گرفتاری پنج اسیر نظامی و مواجهه عجیب‌شان 
با فرمانده‌ نیروهای فاتح! در این بازی احتمال برد کم 
است و البته مجازات به مرگ زیاد، با این حال یکی 
از آنان نمی‌خواهد از هیچ فرصتی برای نجات اسرای 
همرزمش بگذرد و با بدنی لرزان پا پیش می‌گذارد تا... 
مهدی مقیسه، مترجمی که او را با کتاب‌هایی همچون 
»موج بزرگ« نوشته »ورونیک ماسنو« می‌شناسیم، 
مقاله‌‌ای از »مایکل سندل« را ترجمه کرده است. »اعاده 
حیثیت کار« و »ایستادن در برابر پوپولیسم« دو محور 
اساسی خطابه ایراد شده سندل در مؤسسه کارل رنر وین 
است؛ خطابه‌ای که آن را می‌توان خلاصه کتاب استبداد 
شایستگی به شمار آورد که سندل در واکنش به پیروزی 
ترامپ و برگزیت منتشر کرد. »سرگردان میان ایدئولوژی 
و فرهنگ« مطلب دیگری است که همراه با تصویری 
در بیست‌ونهمین شماره این ماهنامه جای گرفته؛ 
تصویری که مزین به حضور بزرگانی همچون احمد 
سمیعی گیلانی، سید علی آل داود و دکتر انورخامه‌ای 
است. این نوشته دربردارنده زندگانی و خاطرات سیاسی 
احمدسمیعی گیلانی است. فرخ امیرفریار هم به معرفی 
مختصری از کتاب »نگاه چپ به چرچیل« نوشته طارق 
علی به ترجمه پیروز اشرف پرداخته است؛ کتابی که 
آن را نمی‌توان یک زندگینامه به معنای متعارف کلمه 
دانست چراکه چندان به زندگی شخصی این سیاستمدار 
مشهور نپرداخته، بلکه شرحی از فعالیت‌های او را در 
پهنه سیاست، در برهه‌ای مهم از تاریخ سده بیستم 

پیش روی مخاطب گذاشته است.
سید فرید قاسمی، نویسنده، پژوهشگر و روزنامه‌نگار 
پیشکسوت دراین شماره مطلبی با عنوان »از روزنامه 
اطلاعات تا نامه اطلاعات« نوشته است. نوشته‌ای که 
به یکصدمین سال حیات  بهانه‌اش ورود این نشریه 
خود است و نگارنده کوشیده تا از برخی شبهات تاریخی 
که در این رابطه وجود دارد، گره‌گشایی کند. همچنین 
ترجمه‌ای از مصاحبه تلفنی با هان کانگ، برنده جایزه 
نوبل ادبیات 2024 به کوشش پیام شمس‌الدین و با 
نگاهی به درون‌مایه‌های اسامی در آثار خورخه لوئیس 
بورخس، ترجمه محمد علی روانبُد که برای مخاطب 
کار شده است. با وجود تلاش‌های بورخس برای 
پنهان کردن تسلط خود بر فرهنگ اسامی، اما ادبیات 
اسلامی برای وی به عنوان یکی از منابع اصلی بازنویسی و 
بازخوانی ادبیات کلاسیک غربی، اهمیت ویژه‌‌ای داشت.

نسل اول نویسندگان امریکای لاتین، یعنی داستان‌سرایان 
قرن نوزدهم، بنا به دلایل خاصی که خارج از حوصله 
این مقال است، در امریکای شمالی و اروپا مجال عرضه 
نیافتند، تا این که پس از دو جنگ جهانی اول و دوم 
و شرکت برخی از نیروهای متفقین از امریکای لاتین 
و آفریقا و مبارزات استقلال‌طلبانه باعث شد آنها وارد 
عرصه بین‌المللی شوند. بدین ترتیب در ادبیات نیز 
غول‌هایی نظیر بورخس، مارکز، فوئنتس، یوسا، نرودا، 
پاث)پاز( که قابل قیاس با بزرگان اروپا و امریکا بودند، 
کشف و شناسایی شدند. این دسته را می‌توان نسل 
دوم نویسندگان امریکای لاتین نامید که آثاری از آنان به 
پارسی نیز ترجمه شده است. اما امروزه، یعنی از حوالی 
۲۰۰۰ میلادی نسل تازه‌ای)نسل سوم( سر برداشته که  سال 
دغدغه‌های دیگری، متناسب با عصر خود دارند. یکی از 
اینها »رودریگو اسبون«، ‌زاده بولیوی )۱۹۸۱( است. او دو 

مجموعه داستان و دو رمان نوشته، که 
از آنها »دلبستگی‌ها« است. یکی 

این رمان کوتاه و فشرده می‌توانست 
شرح و بسط بسیار داشته باشد، اما 
انگار ویراستار بی‌رحمی همه حشو و 
زواید را زده و داستان را در نهایت ایجاز 
نگه‌ داشته است. این رمان از زبان 6 
راوی بیان می‌شود و از این نظر تأثیر 
فاکنر در آن پیداست و در عین اختصار 

حدود پنجاه سال را در بر می‌گیرد.
داستان از زمینه‌ای واقعی و تاریخی 
با  برگرفته شده و بدیهی است که 
تخیل و عقاید نویسنده درآمیخته و 
چنان جان‌دار تعریف شده که تحسین 
بسیاری را برانگیخته و جوایزی نیز 

دریافت داشته است. »هانس ارتل« آلمانی در عالم واقع 
در زمان ظهور نازیسم در آلمان فیلمبردار »لنی ریفنشتال«، 
فیلمساز پرآوازه آلمان بوده که فیلم »پیروزی اراده« او 
هنوز هم از مهم‌ترین فیلم‌های تاریخ سینماست، اما 
در ستایش رژیم نازی و فاشیسم هیتلری. ارتل پس از 
پیروزی متفقین و شکست آلمان نازی محاکمه نشد، اما 
از کار محروم شد و در نتیجه به جایی دور چون بولیوی 
پناه برد. در آنجا نیز سودای کشف یکی از اماکن باستانی 
و فیلمبرداری از آن راحتش نگذاشت. سه دختر داشت و 
دختر بزرگش، مونیکا، را با خود برد و او در همین سفر 
با عقب‌ماندگی و فقر روستاییان و کوه‌نشینان آشنا 
شد....مونیکا پس از شکست در ازدواج اول، جذب عقاید 
مارکسیستی و جنگ‌های چریکی چه‌گوارا در کشورش شد 
و برعکس عقاید پدرش، در راه مخالف او قدم برداشت.
به نظرم نکته اساسی این رمان اینجاست که ارتل برای 
گریز از آشوب و جنگ از آلمان گریخت، اما یک‌راست 
در دام آشوب دیگری افتاد و دخترش به ضد او تبدیل 
شد و در راه آرمانش جان بر کف گرفت و به مبارزان ضد 
حاکمان دیکتاتور و حامیان امپریالیست پیوست. این 
رمان از رمان‌های محبوب من بود و به 
ترجمه‌اش راغب بودم. ترجمه حاضر از 
رامین ناصر نصیر، در مجموعه کتاب‌های   
برج بابل نشر چشمه منتشر شده و در 
مجموع ترجمه خوبی است، اما نه خالی 
از اشکال‌های کوچک )البته خواننده 
معمولی شاید متوجه این اشکا‌ل‌ها 
نشود(. محض نمونه به موردی اشاره 
کرده‌ام که توجه به آن برای علاقه‌مندان 
این کار نیز خالی از لطف نخواهد بود.
 صفحه ۸۵: حول و حوش صد نظامی... 
از  اینکه  از  ل و حوش، گذشته  )حو
کهنگی بوی نا می‌دهد( به معنی دور و 
بر، دور و اطراف است و در اینجا منظور 

نویسنده حدود صد نفر است.

کلمه

روایت حقیقت و خیال در »دلبستگی‌ها«

»دلبستگی‌ها« 
از زمینه‌ای 

واقعی و تاریخی 
برگرفته شده 

و بدیهی است 
که با تخیل و 

عقاید نویسنده 
درآمیخته و 

چنان جان‌دار 
تعریف شده 
که تحسین 

بسیاری را 
برانگیخته و 
جوایزی نیز 

دریافت داشته 
است

فضای مجازی

قیاس »شغال« و »زخم کاری« از نگاه گلمکانی
از ویدیوهای وایرال شده در شبکه‌های اجتماعی البته برای علاقه‌مندان 
جدی سینما میزگرد ماهنامه »فیلم امروز« است که به سریال »زخم 
کاری« اختصاص یافته است. در این گفت‌وگو دو منتقد شناخته‌شده این 
فیلم امروز نظر متفاوتی درباره کیفیت و چرایی ادامه یافتن این سریال 
به کارگردانی محمدحسین مهدویان تا فصل چهارم دارند. در جریان این 
میزگرد شاهین شجری‌کهن با استناد به گفته مخالفان این اثر می‌گوید 
»برخی می‌گویند سریال زخم کاری نباید بعد از فصل اول ادامه پیدا می‌کرد؛ 
مخالفان معتقدند به سریال آب بسته شد!« هوشنگ گلمکانی اما نظر 
متفاوتی دارد و پاسخ می‌دهد: »معتقدم سریال باید ادامه پیدا می‌کرد 
چون یکی از موفق‌ترین سریال‌های نمایش خانگی‌ است. اگر بخواهیم 
یک سریال را ادامه دهیم باید به شخصیت‌های آن ابعاد جدید بدهیم به 
این موضوع نمی‌گویند آب بستن... اگر به سریال روز شغال هم با همین 

دید نگاه کنیم، آب بسته شده!‌‌«
 

لجبازی آدم با واقعیت
محمود مقدسی، استاد حوزه فلسفه و روانشناسی در کانال تلگرامی‌اش 
یادداشت قابل تأملی درباره حسرت منتشر کرده است. در بخشی از متن 
یادداشت او آمده است: »حسرت، توهّم است، واقعیت‌پریشی است، 
آرزواندیشی است، خطای شناختی است، خودآزاری است. حسرت را که باز 
می‌کنی، همه‌اش لجبازی آدم با واقعیت است. حسرت، نپذیرفتن است؛ 
نپدیرفتن اینکه در آن زمان در نهایت جز آنچه کردم، از عهده‌ام برنمی‌آمد و 
هیچ اتفاقی جز آنچه رخ داد، واقعاً ممکن نبود. حسرت نپذیرفتن این است 
که اکنون گذشته نیست، گذشته اکنون نیست و من هم آن‌موقع، آدم اکنون 
نبودم و اگر هزار بار برگردم و همان آدم باشم و جهان همان باشد، همان کار 
را می‌کنم. حسرت، کار روان روی ناکامی است، تلاش برای هضم ناکامی است؛ 
اما تلاشی واقعیت‌پریشانه، وسواسی و در نهایت بی‌فایده یا حتی مضر. 
حسرت مرحله‌ای میانی پیش از پذیرفتن ناکامی است که گاهی مدت‌ها 
طول می‌کشد )حتی شاید تا همیشه(. با همه اینها حسرت جدی است. 
زیاد هم هست. هرچه درد از دست دادن چیزی بیشتر باشد، حسرت آن هم 
بیشتر است. هرچه وزن آن‌ از‌دست‌رفته در اکنون برای من بیشتر باشد، 
حسرتش هم بیشتر است، ولی حسرت با دانستن این حرف‌ها چندان 
آرام نمی‌گیرد. آدم است و حسرت. این روزها حسرت بیش از همیشه برایم 
بی‌معنی شده است و روانم بلافاصله آن را با »دعوت« جایگزین می‌کند: آن 
موقع نمی‌شد، حالا اگر می‌توانی، هرقدر که می‌توانی، هرطور که می‌توانی 
انجامش بده. وقتی این را به خودم می‌گویم، چیزهای زیادی برایم آشکار 
می‌شود. می‌بینم خیلی از چیزهایی که حسرت‌شان را می‌خورم، همین 
حالا هم اگر امکانشان برایم فراهم باشد باز از آنها سر باز می‌زنم. آن‌وقت 
با خودم می‌گویم: حالا هم که جور دیگری عمل نمی‌کنی، پس آن همه 
سروصدا برای چه بود؟ گاهی هم این دعوت کمکم می‌کند و وقتی آن کار را 

می‌کنم، بخشی از آن درد گذشته در درونم آرام می‌گیرد.«

اکران آنلاین آخرین ساخته کیمیاییسووشون صوتی شددرگذشت مستندساز جوان
شهرام میراب اقدم، مستندساز در ۴۵ 
سالگی بامداد روز یکشنبه ۳۰ دی ماه به 
دلیل ایست قلبی از دنیا رفت.  شهرام 
ل ۱۳۵۸ در  اقدم متولد سا میراب 
تهران، کارگردان، تهیه‌کننده و تدوینگر 
سینما و تلویزیون بود. از مهم‌ترین 
آثار این فیلمساز که بیشتر در حوزه 
سینمای مستند فعال بود می‌توان 
ی  وزگار ر ی  وز ر ن،  با گرما ی  فیلم‌ها
سینما، خیابان شاعر، آرامستان، ده 
بارگاه،  کیلومتر دورتر، وادی خاموشان، 
دماغ و ... را برشمرد. مراسم خاکسپاری 
 این هنرمند متعاقباً اعلام می شود.

/ مهر

»خائن‌کشی« آخرین ساخته مسعود 
کیمیایی که نخستین‌بار مهرماه امسال 
در قالب یک مینی‌سریال منتشر و 
در  ن  آ سینمایی  نسخه  ن  آ ز  ا بعد 
سینماها اکران شد حالا قرار است 
به صورت آنلاین اکران شود. این 
فیلم به نویسندگی و کارگردانی مسعود 
کیمیایی از سه‌شنبه ۲ بهمن ساعت ۲۰ 
در بخش سینما آنلاین فیلم‌نت اکران 
آنلاین می‌شود. امیر آقایی، مهران 
مدیری، پولاد کیمیایی، پانته‌آ بهرام، 
سارا بهرامی، سام درخشانی، حمیدرضا 
آذرنگ، نرگس محمدی، فرهاد آئیش و 
... از بازیگران این فیلم هستند./ ایرنا

کتاب صوتی »سووشون« اثر سیمین 
دانشور منتشر شد. »سووشون« یکی 
ادبیات  از پرفروش‌ترین رمان‌های 
بارها  معاصر ایران به شمار می‌آید که 
و بارها تجدید چاپ شده است. این اثر 
نخستین رمان فارسی از یک نویسنده 
زن ایرانی است.  در نسخه کتاب صوتی 
۴۰ گوینده حرفه‌ای برای  این اثر از 
خواندن بخش‌های مختلف کتاب 
استفاده شده است.  این پروژه به 
همت نشر صوتی »آوانامه« با همکاری 
و  انجام شده  انتشارات خوارزمی 
تهیه‌کنندگی آن را دامون آذری بر عهده 

است./ ایسنا داشته 

هفتمین  د‌و نو ی  ی‌گیر أ ر مهلت 
ر  د اسکار  یی  سینما یز  ا جو وره  د
حالی پایان یافت که بیش از تصور 
برندگان احتمالی در ذهن‌ها، تصویر 
ر  د ر  سکا ا یس  تند خته  نیمه‌سو
آتش‌سوزی امریکا، اذهان عمومی 
را متوجه خود کرده است. ایزابلا 
بازیگر سرشناس ایتالیایی،  روسلینی، 
عکسی از مجسمه نیمه‌سوخته اسکار 
در میان خاکستر آتش‌سوزی‌های 
گسترده لس‌آنجلس منتشر کرد و 
گفت: هر خبری از هالیوود اشک او 
را جاری می‌کند. شاید گزافه نباشد 
که بگوییم این قاب بیش از هر 
عکسی که مراسم اسکار امسال را 
قاب می‌گیرد در ذهن عشاق سینما 
باقی خواهد ماند؛ عکسی که به 
اندازه صدها فیلم هالیوودی قصه 
دارد و نه حادثه‌ای بر پرده سینما 
که فاجعه‌ای تراژیک در واقعیت را 
به نمایش گذاشته است. تندیسی 
که نمی‌تواند ققنوس‌وار از خاکستر 
خود برخیزد بلکه به تصویری نمادین 
یی  سینما کسترنشینی  خا یک  ز  ا
تبدیل می‌شود. قاب‌های گوناگون 
و فراوانی از مجسمه اسکار در تاریخ 
این مراسم ثبت شده که هر کدام 
به جلوه‌ای از شکوه و اشک شوق 
برندگان آن گره خورده؛ این یکی اما 
اشک غم را برانگیخته است؛ همچون 
قهرمانی زخمی و سینه‌سوخته که 
به زمین تنهایی و عزلت افتاده تا 
این‌بار تندیس اسکار، نه روایتی از 
یک فراز شکوهمند که تصویری از 
یک فرود شکننده باشد. گرچه در 
پس این عکس، عبرتی نهفته تا 
حکایت ناپایداری هر شکلی از پیروزی 
و موقت بودن هر موفقیتی باشد. 
حکایت اسکاری که با طای 24 عیار 
هم ممکن است روزی در آتش بسوزد. 
عیار ماندگار را باید در ارزش خاطره‌ها 
جست که جایزه‌ها ممکن است در 

آتش بسوزد و خاکستر شود.

سلیقه تماشاچی دست‌کم گرفته شده است

نقل قول

مهدی غبرایی

مترجم

  صاحب امتیاز: 
خبرگزاری جمهوری اسلامی

  مدیرعامل مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران:
علی متقیان

  سردبیر:
هادی خسروشاهین

اسکار در آتش

 عقاید یک دلقک
هاینریش بل

لحظات داشت  هرگز نباید سعی در تکرار 

باید آنها را همان‌گونه که یک بار اتفاق افتاده‌اند 

فقط تنها به خاطر آورد.

دیالوگ

با احترام به تمام بازیگران و کارگردانانی که در زمان حاضر کمدی کار 
می‌کنند، کارهایی که این روزها به عنوان کار کمدی شاهد آن هستیم، 
کمدی نیستند. کمدی یعنی »اجاره‌نشین‌ها«. امروز باید بهانه‌ای 
پیدا کنی و حرفی داشته باشی که تماشاچی را به سینما بیاوری. 
سلیقه تماشاچی در کشور، امروز دست کم گرفته شده است. 
در تئاتر هم این‌گونه است؛ اگر یک کار هجو را روی صحنه 
ببری، بیشتر از کارهای تئاتری دیگر که این روزها روی صحنه 
است، می‌فروشد. شاید نیاز مردم است، انگار همه 
به شادی نیاز دارند، مردم شادی می‌خواهند که 
برای تماشای چنین کارهایی به سینما می‌آیند 
و در دست زدن و تشویق کردن هم ول‌کن ماجرا 
نیستند. من همیشه خطاب به این تماشاچی‌ها 

می‌گویم، وقت کردید یک عروسی بروید. 
از صحبت‌های مختار سائقی با ایرنا

نگاهی به شماره تازه‌ ماهنامه »جهان کتاب«

از زندگینامه تا روزنامه


